Dat. die 4 septembris 1660, pontif. anno VI.

CCCXI.

Statuit ne de cetero in provinciis Tertii Ordinis sancti Francisci congregationis Galliae oblato seu servientes ullatenus recipiantur et ad professionem admittantur, nisi cum biennali novitiatu et quarto voto de non procurandâ aliâ ab huiusmodi oblato et servientium conditione ad praescriptum constitutionum, sub poenis privationis vocis activae et passivae, necnon officiorum et nullitatis gestorum, neque quicquam circa statum dictorum oblato et servientium in capitulis provincialibus seu extra earundem constitutionum dicti Ordinis et praesentium litterarum formam innovetur¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Renatus Parisiensis et Simon Lugdunensis, procuratores fratrum laicorum tertii Ordinis sancti Francisci congregationis Gallicanae, quod aliâs, per felicis recordationis Urbanum VIII praedecessorem nostrum accepto, quod fratres oblato seu servientes Ordinis et congregationis huiusmodi praeter tria vota solemnia ab illis eiusdem Ordinis fratribus emitti solita, alio quarto voto de non procurandâ aliâ fratrum oblato et servientium conditione sese obstrinxerant, idem Urbanus praedecessor noster, ad supplicationem dilecti filii Antonii Sa-

Expositio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

giensis tunc eiusdem congregationis procuratoris generalis, praeviâ dispensatione seu relaxatione praedicti quarti voti, benigne indulgit et concessit eisdem fratribus oblatis seu servientibus tunc in praedicto Ordine existentibus, ut ad caputium et statum fratrum laicorum eiusdem tertii Ordinis sub certis modo et formâ admitti possent, et insuper eisdem fratribus laicis dictae congregationis tunc praesentibus et futuris etiam a statu oblato- rum assumptis vel assumendis ius suffragiorum restituit ac de novo concessit, prout in binis eiusdem Urbani praedecessoris in simili formâ Brevis litteris, unis die xxvi augusti mdcxli et alteris die xxv maii mdcxlii desuper expeditis uberius continetur. Novissime vero, nomine provinciae S. Francisci seu Franciae eiusdem tertii Ordinis, congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae supplicato, ut facultatem admittendi in futurum praedictos fratres oblatos seu servientes ad caputium et statum laicorum concedere, et biennium novitiatus eorumdem fratrum ad unicum dumtaxat annum, iuxta dispensationem seu decretum tunc existentis ministri generalis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci die xx aprilis mdcxlii emanatum, reducere vellet, iidem cardinales responderunt dispensationem seu decretum huiusmodi praedictae provinciae suffragari, ipsamque praedictis Urbani praedecessoris litteris, servatis illarum formâ et tenore, uti posse; quo vero ad dispensationem ministri generalis praedicti quod sufficiat unus annus novitiatus, servandas omnino esse constitutiones generales eiusdem tertii ordinis Congregationis Galliae, ex quibus requiritur biennium, prout in decreto congregationis eorumdem cardinalium die iii octobris proxime prae-

teriti, ac litteris nostris apostolicis desuper in eadem formâ Brevis die xxi ianuarii proxime elapsi expeditis, uberius continetur¹

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, moderni provinciales et definitores provinciarum S. Francisci seu Franciae et Ss. Ludovici et Elzearii eiusdem congregationis Galliae, praemissis non obstantibus, fratres oblatos seu servientes praedictos cum unico anno novitiatus et tribus dumtaxat votis solemnibus admittere, illosque post aliquot annos ad caputium et fratrum laicorum statum assumere posse ad hinc² praetendant, id vero directe adversetur constitutionibus generalibus praedicti tertii Ordinis expresse requirentibus in huiusmodi fratribus oblatis seu servientibus praeter duos annos novitiatus tria vota solemnia et quartum de non procurandâ aliâ a fratrum oblato- rum seu servientium conditione, in qua permanere debeant:

§ 3. Nobis propterea iidem humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis oportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, ipsos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis, sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de eorumdem venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, ad quos negotium huiusmodi denuo examinandum et determinandum

Motiva.

Supplicatio.

¹ De hisce vide supra pag. 526 seqq. (R. T.).

² Forsan *ab hinc* vel *adhuc* (R. T.).

novissime remisimus, quique partes saepius audiverunt, et rem attente et mature discusserunt, consilio, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus, statuimus et decernimus, ut in futurum oblatis seu servientes in memoratis provinciis tertii Ordinis sancti Francisci in regno Galliae consistentes nullatenus recipiantur et ad professionem admittantur, nisi cum biennali novitiatu et quarto voto de non quaerendâ seu procurandâ aliâ ab huiusmodi oblatorum et servientium conditione, ad praescriptum eiusdem Ordinis constitutionum; ac proinde sub poenis privationis vocis activae et passivae necnon officiorum, et perpetuae inhabilitatis ad ea et alia quaecumque obtinenda, praedicti Ordinis superioribus, officialibus et aliis quibuscumque, ad quos spectat seu spectare quodcumque poterit in futurum, atque etiam nullitatis et invaliditatis secus gestorum et gerendorum, auctoritate et tenore praedictis praecipimus et prohibemus, ne aliter quam modo et formâ praemissis huiusmodi oblatis seu servientes in posterum recipiant, nec quicquam erga vel circa statum et conditionem tam eorumdem oblatorum seu servientium, quam etiam fratrum laicorum, sive in capitulis provincialibus, sive extra, contra praedictarum constitutionum et praesentium litterarum formam et tenorem, sub iam dictis poenis, attentare seu innovare audeant aut praesumant.

Decretum irritans.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a

quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praedictae congregationis cardinalium decretis, litterisque apostolicis hucusque desuper emanatis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraria tollit.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIII septembris MDCLX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 13 septembris 1660, pontif. anno VI.

CCCXII.

Decretum die XIV novembris anni MDCLIX ac Breve Sanctitatis Suae die X septembris¹ dicti anni expeditum circa statum oblatorum et servientium provincialium S. Francisci et Ss. Ludovici et Elzearii tertii Ordinis sancti Francisci congregationis Gallicanae servanda esse; cum iis tamen, qui, post Breve felicitatis recordationis Urbani Papae VIII XXVI augusti MDCLXI emanatum in dicto Ordine recepti, ex oblatores ad laicorum statum hactenus de facto transierunt, ex benignitate apostolicâ dispensat².

¹ Potius lege decembris (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brevium.

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

Expositio.

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Renatus Parisiensis et Simon Lugden-
sis, procuratores fratrum laicorum pro-
vinciarum S. Francisci et Ss. Ludovici et
Elzearii congregationis Gallicanae tertii
Ordinis sancti Francisci, quod aliàs, post-
quam felicis recordationis Urbanus Pa-
pa VIII praedecessor noster cum fratribus
oblatis seu servientibus, qui tunc in Or-
dine praedicto existebant, super quarto
voto, quod vigore statutorum generalium
eiusdem congregationis Gallicanae emi-
serant, dispensaverat, eisque transitum ad
statum laicorum concesserat, prout in
eiusdem Urbani praedecessoris litteris in
simili formâ Brevis die XXVI augusti MDCXLI
emanatis uberius continetur, dictae con-
gregationis superiores, vigore litterarum
huiusmodi, nedum fratres servientes, qui
tunc temporis in Ordine erant, sed etiam
postea receptos, seu recipiendos, ad sta-
tum laicorum admittere posse praetende-
runt, praetextu etiam cuiusdam decreti
congregationis venerabilium fratrum no-
strorum S. R. E. cardinalium negotiis et
consultationibus episcoporum et regula-
rium praepositorum III octobris anni prae-
teriti emanati, et a nobis per litteras in
eâdem formâ Brevis die XXI ianuarii pro-
xime praeteriti expeditas confirmati, quo
declaratur praedictas Urbani praedeces-
soris provinciae S. Francisci, seu Fran-
ciae, dictae congregationi¹ suffragari.

§ 1. Cum autem, sicut eadem exposi-
tio subiungebat, eadem Urbani praede-
cessoris litterae ad fratres oblatos seu
servientes, qui tunc temporis in Ordine
existebant restringantur, nec fratribus
servientibus postmodum admissis ullate-
nus suffragari valeant, prout decreto ve-
nerabilium fratrum Emili Camerinensis

¹ Aptius lege *congregationis* (R. T.).

et Caroli Clusinensis episcoporum, quibus
negotium huiusmodi examinandum de-
mandaveramus, die XIV novembris anni
praeteriti emanato, et a nobis die X de-
cembris eiusdem anni per alias nostras
pariter in formâ Brevis litteras confirmato
expresse declaratum fuit: nobis propterea
dicti exponentes humiliter supplicari fe-
cerunt, ut in praemissis opportune pro-
videre de benignitate apostolicâ digna-
remur.

§ 2. Nos igitur, ipsos specialibus favo-
ribus et gratiis prosequi volentes, et eo-
rum singulares personas a quibusvis ex-
communicationis, suspensionis et inter-
dicti, aliisque ecclesiasticis sententiis cen-
suris et poenis, a iure vel ab homine,
quavis occasione vel causâ latis, si qui-
bus quomodolibet innodatae existunt, ad
effectum praesentium dumtaxat conse-
quendum, harum serie absolventes et
absolutas fore censentes, huiusmodi sup-
plicationibus inclinati, de eorumdem ve-
nerabilium fratrum nostrorum S. R. E.
cardinalium negotiis et consultationibus
episcoporum et regularium praeposito-
rum, qui rem, partibus auditis, attente et
mature discussurunt, consilio, attentis
narratis, auctoritate apostolicâ, tenore
praesentium, declaramus, circa praemissa
servandum esse decretum sub die XIV
novembris anni proxime elapsi MDCLIX,
ac litteras apostolicas in formâ Brevis
die X decembris eiusdem anni desuper
expeditas, prout ea, eorumque tenorem
et formam servari omnino mandamus et
praecipimus, in contrarium allatis minime
obstantibus: cum iis tamen, qui, post prae-
dictas Urbani praedecessoris litteras die
XXVI augusti MDCXLI emanatas in dicto
Ordine recepti, ex oblatorum ad laico-
rum statum hactenus de facto transierunt,
ex benignitate apostolicâ dispensamus.

§ 3. Decernentes praesentes litteras
semper firmas, validas et efficaces existere

Decretum prae-
insortum confir-
mat.

Clausulae.

et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio
contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIII septembris MDCLX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 13 septembris 1660, pontif. anno VI.

CCCXIII.

*Revocat et destituit rectores monialium Carmelitanarum Excalceatarum regni Franciae, ac facultatem concedit singulis monasteriis eligendi sibi suum rectorem seu superiorem ordinarium immediatum, cum diversis ordinationibus*¹

¹ Ex Regest. in Secr. Brev.

**Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Sacrosancti apostolatus officii cura in-
scrutabili divinae providentiae arcano hu-
militati nostrae imposita, qua Catholicae
Ecclesiae per universum orbem diffusae
adstringimur, nos admonet ut circa sta-
tum monasteriorum et locorum regula-
rium quorumvis, et praesertim illorum
in quibus prudentes virgines et devotae
mulieres, spretis fallacibus mundi hu-
ius illecebris, in occursum caelestis eo-
rum Sponsi per viam mandatorum eius
felici cursu properare student, prospere
dirigendum operose iugique vigilantiam in-
tendamus, et ad illa per quae salubriori
earum directioni, personarumque ibidem
Altissimi obsequiis et beneplacitis dicata-
rum¹ saluti et religiosae tranquillitati con-
sultitur, pastoralis sollicitudinis nostrae
partes propensius impartiamur, prout, re-
rum, locorum, personarum et temporum
qualitatibus debite perpensis, ad omni-
potentis Dei gloriam, religionis incrementum
et felicem progressum salubriter expedire
in Domino arbitramur.

Proo emium.

§1. Sane dudum felicis recordationis Cle-
mens Papa VIII, praedecessor noster, per
quasdam suas sub plumbo, anno Incarna-
tionis Dominicae MDCIII, idibus novembris,
expeditas litteras, monasterium nunc Incarn-
ationis nuncupatum Parisiense monialium
Ordinis beatae Mariae Virginis de Monte
Carmelo Excalceatarum nuncupatarum
sub reformatione S. Theresiae primum
instituti² huiusmodi in regno Franciae sub
certis modo et formâ tunc expressis ere-
xit et instituit; ac idem monasterium sic
erectum, eiusque abbatissam, conventum,
moniales, rectores et officiales, ministros,
servientes et personas, necnon bona uni-
versa, ab omni iurisdictione, correctione

Decretum Cle-
mentis VIII.

¹ Male edit. Main. legit *dictarum* pro *dicata-
rum* (R. T.).

² Forsan *primi instituti* (R. T.).

et visitatione, dominio, superioritate, subiectione et potestate pro tempore existentis episcopi Parisiensis, seu illius officialis aut vicarii in spiritualibus generalis, necnon protectorum ac generalium et provincialium ministrorum aliorumque praelatorum et superiorum Ordinis fratrum miligatorum eiusdem beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo, in spiritualibus et temporalibus, penitus et omnino itidem perpetuo exemit et liberavit, ac sub B. Petri et Sedis Apostolicae atque suâ et pro tempore existentis Romani Pontificis protectione et inviolabili conservatione suscepit, ipsumque monasterium sic erectum visitationi, correctioni, obedientiae, superioritati et omnimodae iurisdictioni in eisdem spiritualibus pro tempore existentis commissarii generalis Ordinis fratrum Discalceatorum seu Reformatorum nuncupatorum beatae Mariae de Monte Carmelo, et, donec illius regula reformata huiusmodi in memorato regno Franciae, ubi nullum adhuc eatenus virorum monasterium sub eâ militare reperiebatur, recepta et introducta foret, pro tempore existentis prioris generalis Ordinis Carthusiensis, cum diversis facultatibus, necnon curae, gubernio, regimini et administrationi trium presbyterorum in eisdem litteris nominatorum, cum diversis itidem facultatibus, respective subiecit, et aliâs prout in dictis litteris uberius continetur.

Decretum
Pauli V.

Postmodum vero recolendae memoriae Paulus Papa V, itidem praedecessor noster, per quasdam suas in simili formâ Brevis litteras die ix septembris MDCIV expeditas, cum accepisset praedictum priorem generalem Ordinis Carthusiensis, vigore decreti in capitulo generali eiusdem Ordinis editi, onus¹ huiusmodi recusasse, tunc existenti in praedicto regno Sedis

¹ Edit. Main. legit *editio* pro *editi*, *onus* (R. T.).

Apostolicae nuncio, ut singulis bienniis, donec aliud ab ipso Paulo praedecessore et Sede praefatâ mandatum foret, etiamsi dicti fratres Carmelitae Discalceati tunc forsân Parisiis vel in aliis civitatibus seu locis regni praefati conventus obtinerent vel in posterum assequerentur, unum sacerdotem, ex duobus sibi nominandis ac praesentandis per praedictos administratores, in visitatorem dicti et aliorum monasteriorum Carmelitanarum Discalceatarum in dicto regno Franciae erectorum vel in posterum erigendorum deputare, ac illum sic deputatum suo arbitrio et infra triennium revocare, et finito triennio ad aliud triennium, non tamen ultra, confirmare posset, facultatem concessit, visitorique huiusmodi super visitatione monasteriorum praedictorum certas facultates attribuit.

Et successive idem Paulus praedecessor (cum paulo ante Congregationem clericorum Oratorii nuncupatam, deputato in illius praepositum generalem bonae memoriae Petro dum vixit S. R. E. cardinali de Berulle nuncupato¹ tunc in minoribus agente, erexisset, dictamque Congregationem ex presbyteris pietate et doctrinâ conspicuis, aetate gravibus, zeloque erga religionem catholicam et Sedem Apostolicam praestantibus compositam esse, et uberes fructus in vineâ Domini producere accepisset²), revocatâ, quam prius nuncio praedicto tribuerat, deputandi visitatorem monasteriorum praedictorum facultate, praedictum, ceteraque Ordinis Carmelitanarum Excalceatarum monasteria in regno Franciae constituta huiusmodi, tam eatenus erecta, quam ex tunc perpetuis futuris temporibus erigenda, curae, visitationi, correctioni et superioritati dicti Petri et pro tempore existentis praepositi generalis, qui huiusmodi mo-

Petrus de Berulle Congregationis Oratorii praepositus generalis a Paulo V deputatus.

¹ Male edit. Main. legit *nuncupati* (R. T.).

² Perperam eadem ed. habet *accepissen* (R. T.).

nasteria, eorumque superiores, abbatissas seu priorissas ac moniales, et alias personas in eis degentes visitare posset et valeret, ad Sedis Apostolicae beneplacitum subiecit et supposuit per alias suas pariter in formâ Brevis die xvii aprilis mdcxiv emanatas litteras, quas, necnon omnia et singula in eis contenta, subinde (cum clarae memoriae Ludovicus XIII¹ tunc temporis Francorum rex christianissimus ei exponi fecisset dictum Petrum regimini et gubernio monialium praedictarum cum multo illarum spirituali fructu ac christifidelium aedificatione vacavisse) approbavit et confirmavit, et aliâs prout in ipsius Pauli praedecessoris litteris desuper etiam in formâ Brevis die xiv martii mdcxx expeditis plenius continetur.

Decretum
Pauli V a Gre-
gorio XV con-
firmatum.

Et subinde, accepto per eundem Paulum praedecessorem, quod eius litterae praedictae non solum non observatae, sed nonnulla potius contra earum tenorem attentata fuerant, cum ipse Paulus praedecessor, de iis, quae a dictorum monasteriorum monialibus ad suum favorem allegabantur, necnon de praetensis fratrum eiusdem Ordinis Discalceatorum nuncupatorum iuribus informatus, easdem litteras certis modo et formâ observandas decrevisset, superveniente vero illius obitu, litterae desuper expeditae non fuissent, recolendae memoriae Gregorius Papa XV etiam praedecessor noster per quasdam suas in die xx martii mdcxxi expeditas, praedictas Pauli praedecessoris litteras, omniaque et singula in eis contenta, etiam approbavit et confirmavit.

Suspensio de-
creti praefati.

Deinde vero S. Iosephi, necnon Assumptionis B. Margitae² virginis Burdigalensis, ac Matris Dei Santonensis, et S. Matris Dei Bituricensis, ac eiusdem Matris Dei Lemovicensis monasteriorum monialium Excalceatarum nomine sibi expo-

¹ Male ed. Main. legit VIII (R. T.).

² Sic ed. Main.; forsâ B. Mariae (R. T.).

sito, quod ipsae super iis, quae ad earum favorem circa praemissa adduci posse praetendebant sufficienter audita non fuerant, et propterea litteras praedictas subreptitias esse, et subreptionis vitio subiacerè allegaverant, seque iterum audiri desiderabant, ipse Gregorius praedecessor, ne interim tam praedicta quam etiam loci de Morlaix Leonensis dioecesis monialium praedictarum monasteria, ob dissensiones, discordias et controversias inde exortas, aliqua in spiritualibus et temporalibus detrimenta paterentur providere volens, per alias suas die xiv ianuarii mdcxxii¹ expeditas litteras, curam, regimen et administrationem ultimodictorum monasteriorum, illorumque monialium, ac rerum et bonorum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, tunc et pro tempore existenti dictae Congregationis praeposito generali et fratribus Discalceatis praedictis respective per praedictas et quasvis alias litteras apostolicas tam sub plumbum quam in formâ Brevis expeditas sub quibuscumque tenoribus et formis concessa et demandata, ad suum et Sedis Apostolicae praefatae beneplacitum suspendit, ipsaque ultimodicta monasteria, eorumque moniales, res et bona quaecumque, tam in spiritualibus quam in temporalibus, omnimodae archiepiscoporum Burdigalensis et Bituricensis et quorundam aliorum episcoporum curae, regimini et administrationi, iurisdictioni et superioritati interim supposuit et subiecit. Et postmodum idem Gregorius praedecessor, sufficienter auditis monialium praedictarum procuratoribus, et examinatis iterum plene praetensis dictorum fratrum iuribus, acceptoque quod eius litterae praedictae die xiii² ianuarii confectae executioni in totum de mandato ipsius Gregorii praedecessoris demandatae iam fuerant, eas-

¹ Male edit. Main. legit 1422 (R. T.).

² Legendum videtur 14, ut ante et post (R. T.).

dem suas die xiv ianuarii expeditas litteras, ac omnia et singula in eis contenta, cum omnibus inde sequutis, ex causis animi suum moventibus, revocavit, cassavit et annullavit, ac revocata, cassata et annullata, viribusque et effectu vacua esse et fore decrevit et declaravit; insuper tam praedictorum, quam Turonensis, Ambianensis, Rothomagensis, Cabilonensis, Lugdunensis, Aurelianensis, Nonvetensis, Tholosani, Parisiensis, Narbonensis, Nivernensis, Trecensis et Carnotensis civitatum, ac Pontisarae et de Dieppe Rothomagensis, Devioni et de Castilione Lingonensis, Cadorni Baiocensis, Riomi Claramontensis, et de Beaulne locorum Ecluensis respective diocesum, necnon omnium et singulorum aliorum in dicto regno perpetuis tunc futuris temporibus erigendorum monasteriorum monialium Carmelitanarum Excalceatarum huiusmodi abbatissis seu priorissis, ac monialibus et personis quibuscumque, in virtute sanctae obedienciae, ac sub arbitrii sui poenis, praecepit et mandavit, ut praedictis Clementis idibus novembris mdciii, in iis in quibus ipsius Gregorii praedecessoris litteras non adversabantur, ac Pauli praedecessorum sub die xiii martii mdcxx expeditis litteris praedictis, omnibusque et singulis in eis contentis, prompte parerent et obedirent, ac sub gubernio, regimine et administratione dictorum presbyterorum in memoratis Clementis praedecessoris litteris nominatorum, quorum primus tamquam praefectus, seu caput, ceteri vero duo tamquam assistentes existerent, sicut in litteris dicti Clementis praedecessoris disponitur, quique idcirco in gravibus expediendis negotiis simul convenire deberent, necnon sub visitatione, correctione et superioritate, quoad visitationem videlicet huiusmodi, eiusdem Petri tunc et pro tempore existentis dictae Congregationis praepositi, iuxta Clementis et

Decretis Clementis et Pauli obedire mandat.

Pauli praedecessorum litterarum praefatarum tenorem, viverent, illorumque monitis et mandatis salubribus prompte parerent similiter et obedirent, illaque susciperent et efficaciter adimplere procurarent; praeterea dictorum monasteriorum erectiones et institutiones, quatenus opus foret, approbavit et confirmavit, cum diversis aliis ordinationibus, statutis, concessionibus et indultis, et aliis prout plenius et uberius continetur in aliis ipsius Gregorii praedecessoris litteris dicta die xii septembris mdcxxii emanatis, quas subinde similis recordationis Urbanus Papa VIII etiam praedecessor noster, sufficienter auditis earundem monialium procuratoribus, illarumque praetensis iuribus mature perpensis, per suas die xx decembris mdcxxiii etiam in forma Brevis expeditas litteras approbavit et confirmavit.

Post haec autem dicto Urbano praedecessori pro parte abbatissarum seu priorissarum et monialium praedictarum inter alias exposito, quod quondam Carolus de Condren¹, memorati Petri in officio praepositi generalis Congregationis Oratorii successor, de consensu presbyterorum dictae Congregationis et in eorum comitiis generalibus se munus visitoris praedictorum monasteriorum exercere nolle, seque eidem pro se omnibusque suis successoribus dictae Congregationis praepositis generalibus renunciare declaraverat, idem Urbanus praedecessor, supplicationibus dictarum abbatissarum seu priorissarum et monialium nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus, tunc existenti suo et Sedis praefatae in memorato regno Franciae nuncio, ut singulis trienniis aliquem presbyterum secularem aetate gravem, ac vitae et probitatis spectatae, ex duobus sibi per praedictos administratores nominandis et praesentandis, in visitatorem quorumcumque monaste-

Carolus de Condrea praepositus generalis Congregationis Oratorii.

¹ Edit. Main. legit *Condreu* (R. T.).

rriorum monialium Carmelitanarum Dis-calceatarum huiusmodi in dicto regno eatenus erectorum et deinceps erigendorum deputare, ac deputatum arbitrio suo et infra triennium revocare, ac finito triennio ad aliud triennium et non ultra confirmare (prout ante praedictas Pauli V praedecessoris litteras die xvii aprilis mdcxiii emanatas fieri consueverat) vale-ret, ita quod in eiusdem nuncii absentia ille qui a nuncio deputatus foret usque ad successoris nuncii adventum supplere posset et deberet, facultatem concessit; visitatori autem, sicut praefertur deputato, quacumque monialium praedictarum monasteria in toto regno supradicto erecta et in futurum erigenda, eorumque superiores, abbatissas seu priorissas et moniales, ceterasque personas in eis degentes visitandi facultatem sub certis modo et forma tunc expressis impertitus est.

Moniales sup-
plicanti unum
visitatorem pro
omnibus mona-
steriis non suf-
ficere.

Et subinde eidem Urbano praedecessori pro parte dictarum abbatissarum seu priorissarum et monialium monasteriorum praedictorum iterum exposito, quod, attentis ipsorum monasteriorum tam eatenus erectorum, quam in posterum, Deo dante, erigendorum numero, eorumque ab invicem distantia, unus dumtaxat visitator, sicut praemittitur deputatus, visitationi singulorum monasteriorum huiusmodi per se ipsum supplere nequibat, ipse Urbanus praedecessor, illarum supplicationibus sibi humiliter porrectis pariter inclinatus, memorato nuncio unum vel duos alios tantum eorundem monasteriorum visitatores, prout necessarium fore iudicavisset, modo et forma, ac cum facultatibus in prioribus suis litteris expressis ac contentis, arbitrio suo deputandi facultatem concessit; et alias prout in binis ipsius Urbani praedecessoris litteris, unis die ii aprilis mdcxxxii, et alteris die xxix ianuarii mdcxxxiii respective in simili forma Brevis expeditis litteris plenius continetur.

Postmodum vero a venerabili fratre Caelio archiepiscopo Caesareae, nostro¹ et Apostolicae Sedis in praefato regno nuncio, nobis relato, quod, licet memorata monasteria monialium Carmelitanarum Excalceatarum secundum reformationem S. Theresiae in civitate Parisiensi et in universo Galliae regno huiusmodi eatenus erecta, et in posterum erigenda, visitationi, superioritati, ac omnimodae iurisdictioni visitorum auctoritate huius S. Sedis Apostolicae ab eius nunciis pro tempore in eodem regno existentibus deputatorum et deputandorum, iuxta formam praefatarum litterarum Clementis et Pauli ac Urbani praedecessorum nostrorum occasione erectionis et propagationis, regiminis et directionis monasteriorum Ordinis huiusmodi in eodem regno respective emanatarum, subiacerent et subiacere deberent, nihilominus dilecti filii rectores, superiores et administratores dictorum monasteriorum ius ea visitandi, saltem cumulative cum visitoribus deputatis, ad se spectare praetenderent, prout in quibusdam ex illis de facto visitare praesumpserant: nos, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, qui easdem litteras apostolicas, ac memorati nuncii relationem huiusmodi, necnon litteras dilectae in Christo filiae priorissae monasterii oppidi de Pontoise in favorem dictorum rectorum ad nos datas viderant et diligenter examinaverant, ac totum negotium attente et mature discussant, consilio, per nostras die xx² octobris mdclix in simili forma Brevis expeditas litteras, motu proprio et ex certa scientia et matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, nullum ius, nec etiam cumulative, praedictis rectoribus et admi-

Quid ipse Alexander VII statuerit.

Rectoribus et superioribus, monasteria visitandi nullum ius competere mandat.

1 Edit. Main. legit *Caesareae nostrae* (R. T.).

2 Legend. 2, quas vide sup. pag. 504 (R. T.).

Visitatorum
numerus ultra
duos non au-
geatur.

nistratoribus seu superioribus competere visitandi huiusmodi monasteria decrevimus et declaravimus, atque ita deinceps omnino, etiam sub ecclesiasticis censuris, servari mandavimus; praeterea visitorum memoratorum monasteriorum monialium nominationem deinceps ad eorundem monasteriorum administratores non pertinere, visitatores autem monasteriorum huiusmodi, incipiendo a tunc existentibus, qui erant dilectus filius Petrus de Berulle, in sacrâ theologiâ magister, monasterii de Pontelenii sive de Pontelenio abbas commendatarius die xxv iunii. MDCLVII, ac quondam Ludovicus de la Rochechouart de Caudenier, dum vixit abbas de Tornée, die II augusti MDCLVIII a praefato Caelio archiepiscopo nuncio confirmati, perpetuos fore quemadmodum rectores et administratores; ad haec dictorum visitorum numerum ultra duos augeri non posse, neque etiam minui, sed ipsos visitatores, ut possent supervenientibus occurrere necessitatibus, delegandi ad tempus biennii, vel triennii ad summum, eorum auctoritatem et potestatem pro quorundam monasteriorum visitatione uni vel pluribus sacerdotibus vitae irreprehensibilis ab eodem nuncio similiter approbandis, facultatem habere; praeterea, quod, uno ex visitoribus perpetuis huiusmodi recedente vel decedente, alter superstes alium vitae probatae virum in sacro presbyteratus ordine constitutum infra trimestre vel semestre in⁴ die recessus vel decessus computandum nuncio praefato, ut ab eodem in visitatorem deputaretur et confirmaretur, nominare posset et deberet, ita tamen ut non possent visitatores huiusmodi successive et immediate ex eodem collegio, congregatione, ordine, communitate, societate, aut corpore particulari assumi, aut nominari et deputari; quodque, si nominatio huiusmodi per visitationem super-

1 Videtur legendum a pro in (R. T.).

stitem intra semestre, ut supra praefixum, facta non foret, aut si aliquando contingeret visitatores praefatos simul, vel alterum superstitem, non factâ alterius nominatione, recedere vel decedere, tunc illorum seu alterius respective deputatio ad dictum nuncium, et, casu quo nuncius non adesset, ad hanc S. Sedem devolveretur, statui- mus et ordinavimus. Et subinde controversias super praefatorum monasteriorum visitatione exortas sopire cupiens¹, de pari memoratorum cardinalium, in quorum congregatione causa visitationis huiusmodi iterum examinata fuerat, quique quid- quid a partibus earumque² procuratoribus et advocatis utrinque deductum fuerat, audiverant, consilio, inhaerentes priori memoratae congregationis decreto, nostrisque litteris praedictis desuper emanatis, ac decretum et litteras huiusmodi confir- mantes et approbantes, motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine pa- ribus praefatis rectoribus et administratoribus supradictis monasteriorum monia- lium nullum ius, ne quidem cumulative, visitandi eadem monasteria competere, sed solum administrationem spiritualem et temporalem ipsorum monasteriorum ad eos spectare decrevimus et declaravimus, decretumque et declarationem huiusmo- di sub excommunicationis latae sententiae poenâ per omnes et singulas personas, quae illis quovis modo contraverint ipso facto incurrendâ, inviolabiliter et inconcusse observari praecepimus³ et mandavimus, et aliâs prout in nostris pariter in formâ Brevis die XIII ianuarii proxime praeteriti expeditis litteris continetur.

Ac demum per nos accepto, quod, de- functo Iacobo Charton, dum vixit, uno ex tribus rectoribus et administratoribus mo-

Contravenien-
tium poenae.

1 Potius lege cupientes (R. T.).

2 Male ut puto ed. Main. legit *patribus eo- rumque* pro *partibus earumque* (R. T.).

3 Edit. Main. legit *praecepimus* (R. T.).

nasteriorum monialium praefatarum in regno Franciae consistentium, dilecti filii Carolus de Gamache et Martinus Grandiu, superstites eorundem monasteriorum rectores et administratores, dilectum pariter filium Margarithum Ganguelin presbyterum in tertium rectorem et administratorem monasteriorum huiusmodi loco praedicti Iacobi defuncti elegerant, et occasione absentiae a civitate Parisiensi dicti Caelii archiepiscopi nuncii electionem huiusmodi a quodam vicario venerabilis fratris archiepiscopi Parisiensis in spiritualibus generali confirmari curaverant, seu idem Margarithus curaverat, ipseque Margarithus sine¹ eiusdem Caelii archiepiscopi nuncii consensu munus tertii rectoris et administratoris dictorum monasteriorum assumpserat: nos, iustis et rationabilibus ex causis nobis notis adducti, motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, electionem dicti Margarithi in tertium rectorem et administratorem praefatorum monasteriorum, a memoratis Carolo de Gamache et Martino Grandiu, necnon eiusdem electionis confirmationem a praedicto vicario generali, sicut praemittitur, respective factas, cum inde sequentis quibuscumque, cassavimus et annullavimus, viribusque et effectu penitus et omnino evacuavimus, ac cassas, irritas et nullas, viribusque et effectu vacuas esse et perpetuo fore decrevimus pariter et declaravimus, districte inhibentes praefato Caelio archiepiscopo nuncio, ne dicti Margarithi electionem huiusmodi confirmaret ullumque desuper consensum praestaret, omnibus vero et singulis monialibus praedictis, earumque priorissis et superiorissis quibuslibet, ne ipsum Margarithum in earum rectorem et administratorem seu superiorem ullatenus admitterent, seu recognoscerent, ullamque ei tamquam tali obe-

Margarithi Ganguelin electio in administratorem nulla declaratur.

dientiam vel reverentiam exhiberent, ipsi autem Margaritho sub excommunicationis latae sententiae poenâ¹ per eum in casu contraventionis ipso facto incurrendâ, apostolicâ auctoritate praecipientes et prohibentes, ne in administratione, regimine et gubernio praefatorum monasteriorum aut alicuius illorum se se immiscere, seu in genere², aut uti rectorem et administratorem monasteriorum huiusmodi seu alicuius eorum, publice vel privatim, tam coniunctim quam divisim, se gerere ullo modo auderet vel praesumeret. Praeterea dilectum filium Renatum Almeras, praepositum generalem Congregationis presbyterorum secularium Missionis nuncupatae, in tertium rectorem et administratorem memoratorum monasteriorum monialium in locum praedicti Iacobi defuncti, cum omnibus et singulis facultatibus quae similibus rectoribus et administratoribus a memorato Clemente praedecessore per suas litteras supradictas concessae fuerunt, salvâ tamen dictarum binarum litterarum nostrarum in omnibus et per omnia dispositione, constituimus et deputavimus. Ad haec nullam monialem, quae praefatis nostris litteris inobediens esset vel foret, in priorissam seu alterius nominis superiorissam cuiuscumque ex praefatis monasteriis eligi vel assumi, aut prius electam seu assumptam in eiusmodi priorissae seu superiorissae munere confirmari posse decrevimus pariter ac statuimus et ordinamus. Ac praemissa omnia et singula praefatis visitoribus, necnon rectoribus et administratoribus, ac priorissis, superiorissis et monialibus quibuscumque monasteriorum huiusmodi, sub inobedientiae ac privationis officiorum poenis eo ipso, si contravenerint, absque aliâ declaratione incurrendis, inviolabiliter et inconcusse

Renatus Almeras praepositus generalis Congregationis Missionis.

¹ Male edit. Main. legit *sive* pro *sine* (R. T.).

¹ Vocem *poenâ* nos addimus (R. T.).

² Forsan legend. *ingerere* pro *in genere* (R. T.).

observari mandavimus et praecepimus; et aliàs, prout in nostris desuper etiam in formâ Brevis die XI aprilis MDCLXI¹ emanatis litteris latius continetur.

Pro bono regimine invigilat.

§ 2. Cum autem (sicut nuper accepimus) memorati Carolus de Gamache et Martinus Grandiu, superstites, ut praefertur, monasteriorum supradictorum rectores, ternis nostris litteris praedictis morem gerere ita pertinaciter recusaverint et recusarent, ut prudenter timeatur ne gravissima exinde universo Ordini praefatarum monialium Carmelitanarum Excalceatarum regni Franciae in spiritualibus et temporalibus detrimenta consequantur, ac proinde expediat illos ab eorundem monasteriorum regimine et administratione amoveri, et, quia tres soli rectores sedulo et diligenter, ut par est, regendis et gubernandis sexaginta et amplius earundem monialium monasteriis per dictum regnum dispersis minime sufficiunt, aliam praesenti statu² congruentiorem regiminis institui rationem: idecirco nos, pro commissâ nobis caelitus pastorali sollicitudine detrimenta huiusmodi quantum nobis ex alto conceditur avertere, ac felici prosperoque eiusdem Ordinis, in quo moniales quamplurimae vitae munditiâ, morum honestate, religiosaeque conversationis et multiplicium virtutum decoribus ornatae in humilitatis spiritu vota sua Deo reddere student, regimini, progressui et incremento propensissimis paternae charitatis nostrae studiis consulere cupientes, necnon praedictarum Clementis, Pauli, Gregorii et Urbani praedecessorum, ternarumque nostrarum, et aliarum quarumvis litterarum apostolicarum, monasteria praedicta quovis modo concernentium, tenores et datas etiam veriores, aliaque etiam specialem et individua mentionem et expressionem requirentia, praesentibus

¹ Potius lege 1660 (R. T.).

² Forsan legendum *statui* pro *statu* (R. T.).

pro plene et sufficienter ac de verbo ad verbum expressis et insertis habentes, de supradictorum cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine paribus, exemptionem dicto Ordini pridem concessam approbantes et confirmantes, omnia et singula monialium Carmelitanarum Excalceatarum monasteria tam hactenus erecta quam perpetuis futuris temporibus, benedicente Domino, erigenda, eorumque abbatissas, priorissas et cuiusvis nominis superiorissas, moniales, conventus, visitatores, rectores, officiales, ministros, servientes et alias personas quascumque, necnon proprietates et bona universa, mobilia et immobilia, praesentia et futura, cuiuscumque qualitatis, quantitatis, generis, speciei et naturae existentia, ac ubicumque ad illa quovis modo spectantia, seu ab illis quomodocumque et qualitercumque dependentia, ab omni et quacumque venerabilium fratrum, primatum, archiepiscoporum et episcoporum dicti regni, et aliorum quorumvis Ordinariorum, seu eorum cuiuslibet officialium et vicariorum in spiritualibus generalium, necnon protectorum Ordinum, ac generalium et provincialium, priorum seu ministrorum, aliorumque praelatorum et superiorum et fratrum quorumcumque Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo, tam mitigatorum seu antiquae observantiae, quam Discalceatorum nuncupatorum, iurisdictione, visitatione, correctione, reformatione, subiectione, obedientiâ, superioritate et auctoritate (salvâ tamen semper eorundem Ordinariorum iurisdictione in casibus, in quibus iuxta sacri Tridentini decreta Concilii illam in monasteria quantumvis exempta, et praesertim circa clausuram regularem, exercere possunt), necnon a quocumque curâ, regimine, gubernio, administratione et po-

Rectores non-
nullos et admi-
nistratores de-
stituit.

testate praefatorum Caroli de Gamache et Martini Grandiu, ac etiam Renati Almeras, a nobis, sicut praemittitur, deputati, modernorum rectorum et administratorum, seu immediatorum superiorum eorumdem monasteriorum monialium Carmelitanarum Excalceatarum (quos omnes et singulos harum serie revocamus et destituimus, ac omni superioritate et administratione eis respective in monasteria huiusmodi quovis modo nunc competente perpetuo privamus, et privatos esse et perpetuo fore volumus et declaramus) in spiritualibus et temporalibus denuo penitus et omnino itidem perpetuo, tenore praesentium, eximimus et plenarie liberamus, ac eundem Ordinem monialium Excalceatarum regni Franciae, eiusque monasteria, conventus, superiorissas, moniales, visitatores, rectores seu superiores immediatos, ut infra dicetur, eligendos, officiales, ministros, servientes et personas et bona, aliaque praedicta sub B. Petri et dictae Sedis, ac nostrae et Romani Pontificis pro tempore existentis protectione et inviolabili conservatione retinemus et iterum suscipimus.

Moniales pos-
sint suum recto-
rem ordinarium
eligere,

§ 3. Praeterea, prisco modernoque diversarum monialium etiam in regno Franciae praefato degentium usui et consuetudini inhaerentes, ac peculiarem singulis earumdem monialium Carmelitanarum monasteriis gratiam facere volentes, quo pax et concordia animorumque unio firmiter et stabiliter conserventur, unicuique ex monasteriis monialium Carmelitanarum Excalceatarum regni Franciae, tam hactenus erectis quam posthac erigendis, facultatem eligendi de triennio in triennium peculiarem suum rectorem seu superiorem ordinarium immediatum, qui tamen ad illa triennia successive toties confirmari possit, quoties bono monasterii gubernio ita expedire et necessarium esse videbitur, earumdem tenore prae-

sentium, impartimur; electorem¹ autem huiusmodi per viam suffragiorum ab abbatissâ seu priorissâ, quae ad hunc effectum duplicis voti praerogativâ gaudet, necnon a superiorissâ et monialibus depositariis cuiuslibet monasterii respective in termino sex hebdomadum a significatione praesentis ordinationis seu stabilitate, pro hac primâ vice, et deinceps a morte, renunciatione seu vacatione muneris rectoris pro tempore existentis computandarum, fieri volumus; si vero eiusmodi electio in dicto termino non fiat, deputatio rectoris ad praefatum Caelium archiepiscopum modernum et pro tempore existentem Sedis Apostolicae in eodem regno nuncium eo ipso spectabit, ad quem etiam, sive ad Ordinarium loci uti Sedis praefatae delegatum, semper pertinebit confirmatio rectoris, sicut praemittitur, pro tempore electi, qui, ante obtentam confirmationem huiusmodi, in munere rectoris seu superioris immediati sese ingerere nullo modo poterit; hac tamen lege, ut eiusmodi rectores successive et immediate ex eodem corpore, collegio, congregatione, societate, capitulo aut communitate eligi nunquam possint, sub poenâ nullitatis et inobedientiae. Similis autem rector seu superior ordinarius, sic electus et confirmatus, curam, regimen et gubernium monasterii, a quo electus fuerit, habebit, cum facultate recipiendi et admittendi moniales ad habitum et professionem regulares, assistendi et praesidendi electionibus priorissae, officiarum ipsius monasterii, dandi monialibus facultates et obedientias seu litteras obedientiales convenientes et necessarias, ac invigilandi observantiae regularis disciplinae necnon constitutionum apostolicarum et statutorum eiusdem Ordinis approbatorum, ac etiam stabilimen-

Qui confirma-
bitur a nuncio.

¹ Videtur legendum *electionem* pro *electorem* (R. T.).

torum, et ordinationum a visitatoribus apostolicis factarum, dummodo sacris canonibus et sacrorum conciliorum praesertim Tridentini decretis, apostolicisque et dicti Ordinis constitutionibus, non adversentur. Non poterit tamen eiusmodi rector seu superior ordinarius immediatus ullo unquam tempore, directe vel indirecte, privative vel cumulative, seu aliâ quomodolibet sese ingerere in visitatione aut aliâ quavis functione, quae ad peculiare officium visitoris monasteriorum huiusmodi spectet. Ad haec¹, multis iustis et rationalibus ex causis nobis notis adducti, neminem ex rectoribus eorumdem monasteriorum, qui munus huiusmodi gesserunt, seu ad illos assumpti fuerunt antequam praefatae nostrae litterae die XI aprilis proxime praeteriti expeditae emanarent, in rectorem cuiusvis ex monasteriis erectis et erigendis huiusmodi ullo unquam tempore eligi seu deputari aut confirmari posse decernimus, sub poenâ, ipsis quidem rectoribus, si eiusmodi rectoris munus sibi procuraverint aut illud acceptaverint, nullitatis quorumvis actorum per eos gerendorum, ac excommunicationis latae sententiae per eos ipso facto absque aliâ declaratione incurrendae, monasterio vero, privationis iuris eligendi pro eâ vice, quod eo ipso ad memoratum nuncium devolvatur. Ut autem uniformitas gubernii tamquam unitas corporis in eodem Ordine Carmelitarum Excalceatarum regni Franciae conservetur, omnia et singula monasteria erecta et erigenda eiusdem Ordinis tam in capite quam in membris, eorumque abbatissas, priorissas, moniales et alias personas, ac bona, aliave quaelibet ab illis dependentia, curae, visitationi, obedientiae, superioritati et omnimodae iurisdictioni visitorum perpetuorum iam stabilitorum et deputatorum, eorumque successorum, iuxta

Assignantur nonnulli qui eligi non possunt.

Moniales visitorum obedientiae subiectas esse declarant.

tenorem ternarumstrarum litterarum supradictarum, denuo supponimus et subiicimus, hac tamen lege, ut in casu mortis vel recessus unius ex eisdem visitoribus, superstes duos viros conditione, doctrinâ, capacitate et probitate ad munus huiusmodi requisitis praeditos memorato nuncio nominet, qui unum ex illis in visitatorem deputet, salvâ et illaesâ ac inviolabili in ceteris omnibus remanente praedictarum litterarum nostrarum super deputandis eisdem visitoribus eorumque subdelegatis die II octobris MDCLIX emanatarum dispositione. Ipsis autem visitoribus perpetuis uti maioribus sub supremâ nostrâ et huius sanctae Sedis potestate superioribus omnium et singulorum monasteriorum huiusmodi per praesentes iniungimus, ut ipsa monasteria per se ipsos, vel, quando legitime impediti fuerint, per suos subdelegatos, temporibus solitis, iuxta usum dicti Ordinis, et extra ordinem in casibus a iure stabilitis urgentis aliarumque necessitatum pro tempore occurrentium visitent, nec in functionibus, quae memoratis rectoribus seu superioribus immediatis, ut supra, peculiariter attributae et affectae existunt, ullatenus se ingerant, nisi in casibus in quibus iidem rectores excederent, aut concessis sibi facultatibus abuterentur; et tunc priorissa et moniales poterunt, debebuntque ad eosdem visitatores recurrere, seu ipsimet visitatores, et¹ propriae vigilantiae debito, partes suas interponent ad corrigendum, reformandum et ordinandum iuxta dispositionem supradictarum Urbani praedecessoris litterarum die XI aprilis MDCXXXII expeditarum, ad quas relationem haberi volumus.

§ 4. Porro si contingat (quod Deus avertat) progressu temporis visitatores auctoritate et iurisdictione, quas illis per praedictas nostras die II octobris MDCLIX emanatas litteras attribuimus, et per prae-

Pro abusibus recurratur ad Pontificem.

¹ Edit. Main. legit *spectet, ad hoc* (R. T.).

¹ Forsan *ex pro et legendum* (R. T.).

sentcs subdelegamus, abuti, nos et Romanum Pontificem pro tempore existentem super eâ audiri volumus, ut quod desuper statuendum fuerit maturâ deliberatione adhibitâ decernamus, et Romanus Pontifex pro tempore existens decernat. Quia vero exacta observatio clausurae puritati monialium conservandae eximie et praecipue conducit, et moniales Carmelitanae ex praescripto earum reformationis solitudinem peculiari instituto profitentur; praefato nuncio, nunc et pro tempore existenti, necnon quibusvis primatibus, archiepiscopis, episcopis, aliisque praelatis, ac visitoribus, rectoribus et aliis quibuscumque memoratorum monasteriorum superioribus, serie et districte prohibemus, ne mulieribus quibuslibet cuiuscumque status, gradus, dignitatis et qualitatis existant, etiamsi principatus honore fulgcant, ingressum in eadem monasteria, seu aliquod ex illis, ullo modo permittant. Volentes et decernentes ut visitatores praefati, dum visitabunt eorundem monasteriorum clausuram, ad expediendos ullos actus qui ad crates fieri et expediri poterunt, exempli causâ scrutinium, capitulum, ac sermones et admonitiones spirituales, nullatenus ingrediantur; nec casus necessitatis ingrediendi eadem monasteria aliter quam iuxta interpretationem et intellectum iuris et conciliorum ac constitutionum dicti Ordinis a Sede Apostolicâ approbatorum ullo modo interpretentur; crates autem praefatas nisi in casibus per easdem constitutiones expressis aperiri prohibemus; in quibus constitutionibus neque visitatores, neque rectores seu superiores ullo unquam tempore ex quacumque causâ seu praetextu dispensare, aut monialibus egressum ex eorum monasteriis seu claustris, caeli mutandi vel aquas minerales ob infirmitatem adeundi, aliâve simili ex causâ, permittere poterunt.

Clausurae observatio.

Nulli mulieri ingredi monasteria liceat.

§ 5. Praeterea, cum spiritus solitudinis et orationis, cui memoratae moniales Carmelitanae iuxta earum reformationem adhacrent, amitti vel distrahi possit peculiari curâ, quam puellarum, quae in monasteria huiusmodi per seculares favores contra usum dicti Ordinis educationis causâ introduci possent, institutio et instructio requireret; in praefato autem regno per Dei gratiam alia in sufficienti numero reperiantur monasteria monialium, quae puellarum educationi, ac in disciplinâ et moribus christianis instructioni seculari¹ instituto incumbunt; idcirco, earumdem monialium Carmelitanarum quieti prospicere cupientes, ne in illarum monasteria puellae, educationis vel instructionis causâ, sub quovis praetextu, fine, aut ratione, quacumque auctoritate recipiantur aut introducantur, districte prohibemus et interdiciamus. Statuentes et ordinantes, ut puellae, quae habitum per praefatas moniales Carmelitanas gestari solitum suscipere desideraverint, postquam iuxta consuetudinem et constitutiones dicti Ordinis examinatae fuerint, in monasteria huiusmodi recipi nequeant, nisi aetatem per easdem constitutiones requisitam compleverint; si vero eveniat, ut ob aliquam causam seu rationem extraordinariam, et memoratorum visitorum iudicio gravem, aliquas dictâ aetate minores admitti expedire conperiat, nulla tamen recipi unquam possit, quae saltem quatuordecim annorum non impleverit aetatem. Postremo statuimus pariter et ordinamus ut, quando nova monasteria dicti Ordinis monialium Carmelitanarum in praefato regno Franciae erigendi seu fundandi occasiones se offerrent², memorati duo visitatores apostolici, unâ cum rectore seu superiore particulari monasterii ex quo moniales pro

Nec puellas educationis causâ in dictis monasteriis admitti.

¹ Forsan *peculiari* pro *seculari* legend. (R. T.).

² Melius *offerent* vel *offerant* (R. T.).

fundando seu erigendo eiusmodi novo monasterio necessariae et destinatae extrahi debebunt, insimul voce vel scriptis super eâ re communicent, matureque deliberent et statuunt sicut secundum Deum expedire iudicabunt. Quod si ipsi tres coniunctim et concorditer de utilitate et bono novae erectionis seu foundationis huiusmodi convenire nequeant, illa fieri nullo modo possint¹, nullitatisque et subreptionis, aliisque iuridicis poenis subiaceant. Ceterum supradictas Clementis, ac Pauli, Gregorii et Urbani praedecessorum, ac ternas nostras, aliasque litteras apostolicas, in omnibus illis dumtaxat quae praesentibus ordinationibus quovis modo adversantur, ex nunc revocamus, cassamus, irritamus et annullamus, viribusque et effectu penitus et omnino vacuumus, ac cassas, irritas et nullas, viribusque et effectu vacuas esse et perpetuo et fore decernimus et declaramus.

Clausulae.

§ 6. Decernentes pariter easdem praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod praefati Carolus, Martinus et Renatus, et alii quilibet, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis et praeeminentiae, aut aliâ speciali et individuâ mentione et expressione digni existant, in praemissis interesse habentes, seu habere quovis modo praetendentes, illis non consenserint, nec ad illa vocati et auditi, neque causae, propter quas ipsae praesentes emanarint, sufficienter aut ullo modo verificatae, iustificatae et adductae fuerint, seu ex aliâ qualibet, quantumvis legitimâ, piâ, iuridicâ et privilegiatâ causâ, colore, ingenio, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo umquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, aut inte-

¹ Videtur legendum *possit* et postea *subiaceat* (R. T.).

resse habentium consensus, aliove quolibet etiam formali et substantiali, ac incogitato et inexcogitabili, individuumque expressionem requirente, et undecumque resultante defectu notari, impugnari, limitari, infringi, modificari, retractari, ad viam seu terminos iuris reduci, in controversiam vocari, seu adversus illas apositionis oris restitutionis in integrum, aliudve impetrari, seu intentari, aut impetrato, seu etiam motu, scientiâ et potestate¹ similibus concessio vel emanato quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, neque easdem praesentes litteras sub quibusvis similibus vel dissimilibus dispositionum, ordinationum et gratiarum revocationibus, limitationibus, aliisque contrariis dispositionibus pro tempore factis unquam comprehendendi, aut comprehensas censi; sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas censi, firmasque, validas et efficaces existere et fore, ac ab illis, ad quos spectat et quodcumque spectabit, inviolabiliter, et inconcusse observari; sicque, et non aliter, in praemissis omnibus et singulis censi, atque ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eisdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et sedis praefatae nuncios, aliosve quoslibet quacumque auctoritate et potestate fungentes et quodcumque functuros, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.